9. Compellationes illas sanctorum defunctorum non ex Scripturis sacris, sed ex propriis λογισμοῖς, ex sanctorum apparitionibus, ex vulgi relationibus et ex consuetudine recepta deduxerunt. *Aliud est quod docemus, aliud quod sustinemus, aliud quod praecipere jubemur, aliud quod emendare praecipimur et donec emendetur, tolerare compellimur,* ait Augustinus libr. 20. contra Faust. cap. 21. unde etiam dubitarunt non solum, an sancti hasce compellationes audiant, sed etiam an pro nobis apud Deum intercedant. Frivolum igitur est, quod Bel-larminus probare conatur, *Basilium et Naziansenum vere invocasse sanctos, quia ex illorum invocatione auxilium sibi fuere polliciti.* Cum enim dubitariint, an defuncti rebus nostris intersint, preces nostras audiant et pro nobis in specie orent, quomodo certa et indubitata fiducia in omni vera invocatione necessaria auxilium eorum sibi polliceri potuerunt? 10. Distinguendum inter fidem totius ecclesiae et privatas quorundam superstitiones. Fidem totius ecclesiae exponunt Epiphanius, Cyrillus, Augustinus, Hieronymus etc. quando negant sanctos religiose invocandos, interim aliqui privata superstitione coeperunt jamdum ipsorum temporibus circa cultum sanctorum in excessu peccare, quem ecclesiae doctores reprehenderunt, Augustinus lib. 10. de civ. Dei cap. 4: *Multa de cultu divino usurpata sunt, quae honoribus deferuntur humanis sive humilitate nimia, sive adulatione pestifera, ita tamen, ut quibus ea deferuntur, homines haberentur, qui dicuntur colendi et venerandi, si autem eis multum additur, et adorandi.* 11. Privatae illae sanctorum compellationes temporibus Basillii et Nazianzeni usurpari coepit tandem circa tempora Gregorii Magni episcopi Romani publicis litanis fuere insertae atque una cum aliis superstitionibus ecclesiae ἀτερ γκαφῆς obtrusae.

456. 5. *Ex miraculis, tum quae Bernhardus fecit ad confirmationem doctrinae de invocatione sanctorum, tum quibus sancti demonstrarunt, se audire preces viventium et posse ac velle eos juvare, a quibus invocantur.* Respondemus: 1. verbis Andreae Fricii Modrevii scriptoris Pontificii l. 4. de republ. emend. c. 30: *Quod Eccius addit de auxiliis et miraculis sanctorum, non est ejusmodi, ut inde debeat aliquod dogma statui in ecclesia Dei, in qua qui loquitur, loqui debet, ut Petrus inquit, eloquia Dei divina oracula, extra quae propheta deorum ignotorum cultum suadens, etiamsi signa aut portenta praedicat, quae eveniant, jubetur tamen occidi. Surrecturos autem tales, qui signa et prodigia daturi essent, ut etiam electos, si fieri posset, in errore inducant, Christus olim praedixit atque ut ab illis caveremus, admonuit. Nota sunt et illa, Satanam solere se transformare in angelum lucis et spiritus probandos esse, num ex Deo sint. Unde vero certius argumentum spirituum capere possumus quam ex eloquiis Dei? Haec omnia Fricius rectissime. 2. Nimirum fidei dogmata ex sacris literis prius sunt confirmanda, ante*

5. Ex mi
culla.

quam per miracula dicantur confirmari, cum de pseudochristis et pseudoprophetis praedictum sit, quod miracula sint edituri, cumque apud gentiles invocatio divorum mirabilibus et fallacibus signis fuerit stabilita teste Augustino lib. 8. de civ. Dei cap. 22. *Audiant, ait idem l. de unit. eccl. cap. 16. quae narrent pagani de templis et diis suis mirabiliter vel visa, vel facta, et tamen dii gentium daemonia. Exaudiuntur ergo multi et multis modis non solum Christiani catholici, sed et pagani, Judaei et haeretici variis erroribus et superstitionibus dediti. Exaudiuntur autem vel a spiritibus seductoribus, qui tamen nihil faciunt, nisi permittantur, Deo sublimiter et ineffabiliter judicante, quid cuique tribuendum sit, vel ab ipso Deo, vel ad poenam malitiae, vel ad solatium miseriae, vel ad monitionem quaerendae salutis aeternae.* Confer tract. de eccl. §. 272. 3. Distinguenda igitur sunt mirabilia a miraculis, vera a falsis, divina a Satanae ludibriis, ea quae ad confirmationem doctrinae prophetiae et apostolicae divina virtute fiunt ab illis, quae ad oppugnandam propheticae et apostolicae doctrinam a pseudoprophetis et Antichristo fiunt. 4. Ossa Elisaei itidem miraculum ediderunt 2. Reg. 13, v. 21. neque tamen invocatio mortuorum propterea fuit in ecclesiam Israëliticam recepta. 5. Finis miraculorum circa martyrum sepulcra in primitiva ecclesia editorum nequaquam fuit, ut confirmaretur religiosa eorundem invocatio, sed ut publicum testimonium daretur doctrinae, quam tradiderunt viventes et mortis, quam pro Christo sustinuerunt innocentes, et gloriosae ad vitam resurrectionis, quam expectant requiescentes. Augustinus cum multa et varia miracula apud memorias martyrum suo tempore edita recensuisset, tandem subjungit l. 22. de civ. Dei c. 9: *Cui, nisi huic fidei attestantur ista miracula, in qua Christus praedicatur resurrexisse in carne et in coelum ascendisse cum carne, nam et ipsi martyres hujus fidei martyres, i. e. testes, fuerunt.* cap. 10: *Faciunt illa martyres vel potius Deus, vel orantibus, vel cooperantibus eis, ut fides illa proficiat, qua eos non deos esse nostros, sed unum Deum habere nobiscum credamus.* lib. 10. cap. 20: *Quaecunque miracula sive per angelos, sive quocunque modo fiunt, Dei unius, in quo solo vita beata est, cultum religionemque commendant.* lib. de cura pro mortuis c. 16: *Deus edidit miracula per martyrum memorias, quoniam hoc novit expedire nobis ad aedificandam fidem Christi, pro cujus confessione sunt passi.* Est igitur in argumento fallacia finis. 6. Quod recentiora miracula in papatu facta attinet, ea non possunt dici facta ad confirmationem doctrinae propheticae et apostolicae, quippe quae novis miraculis minime indiget, cum ab ipsis apostolis sit sufficienter confirmata, proinde pertinent ad signa et miracula Antichristi, de quibus 2. Thess. 2. Apocal. 13. etc. 7. Sanctis in terra adhuc viventibus is fuit animus, ut noluerint ex miraculis editis quidquam gloriae, cultus et religiosae venerationis ab hominibus cap-

tare, Actor. 3, v. 5. idem ipsis cum Christo viventibus adhuc est animus. 8. Pii veteres diserte negant, per miracula circa martyrum memorias facta invocationem martyrum confirmari. Augustinus libro 22. de civitate Dei cap. 10: *Non erigimus altaria, in quibus sacrificemus martyribus, sed uni Deo et martyrum et nostrum sacrificium immolamus. Ad quod sacrificium martyres, sicut homines Dei, qui mundum in ejus confessione vicerunt, suo loco et ordine nominantur, non tamen a sacerdote, qui sacrificat, invocantur.* lib. 20. contra Faustum cap. 21: *Quod offertur, Deo offertur apud memorias martyrum, quos coronavit, ut ex ipsorum locorum admonitione major effectus exurgat, ad acuendam caritatem et in illos, quos imitari possumus, et in illum, quo adjuvante possumus.* Colimus ergo martyres eo cultu dilectionis et societatis, quo in hoc vita coluntur sancti Dei homines. 9. Quaecunque miracula post apostolorum tempora facta sunt, de illis recte usurpatur illud Augustini libr. 22. de civitate Dei cap. 9. *quod non tanta ea commendat auctoritas, ut sine difficultate vel dubitatione credantur, quamvis Christianis fidelibus a fidelibus indicantur.* Ergo multo minus tanta eorum erit auctoritas, ut dogma quoddam fidei praeter et contra Scripturas confirmet. 10. Miraculum a Bernhardo factum hunc habuit finem, ut demonstraret, falsam esse doctrinam cujusdam monachi Henrici, cui tribuitur in loco allegato, *quod fuerit hostis ecclesiae manifestus, irreverenter ecclesiasticis derogans sacramentis pariter et ministris, quod item ipsius studio res eo fuerint productae, ut passim fuerint inventae ecclesiae sine plebibus, plebes sine sacerdotibus, sacerdotes sine debita reverentia, sine Christo denique Christiani, quod parvulis Christianorum Christi vitam intercluserit, dum baptismi gratiam negarit.* Quamvis vero etiam addatur aliquid de invocatione sanctorum, illa tamen utpote verbo Dei adversa divino miraculo confirmata dici nequit. Proinde utimur hic eadem responsione, qua Bellarminus de miraculo Novatianorum utitur libr. 4. de eccl. cap. 14. §. ult. *factum esse illud non in confirmationem erroris Novatiani, sed Catholici baptismi.* Idem per omnia de Bernhardi miraculo dicimus, factum sc. illud esse non ad confirmandam religiosam sanctorum invocationem in Scripturis reprobata, sed ad confirmandum paedobaptismum et ministerium in Scripturis fundatum ac stabilitum, Augustinus libr. 10. de civ. Dei cap. 16. recte disputat, *quod ne angelis quidem sacrificia sibi fieri petentibus teneamur credere, si vel maxime miraculis illud confirmet, illis autem fidem habere jubeamur, qui soli Deo sacrificia persolvenda esse docent, etiamsi novis miraculis illud haudquaquam probent.* Idem iudicium est de religiosa invocatione, quae est spirituale quoddam sacrificium soli vero Deo debitum.

460. Atque haec sunt Bellarmini argumenta, quae Allorum Pontificiorum argu-

menta pro
stabilenda
sanctorum
invoca-
tione.
1. Gen. 18
et 19. An-
geli invo-
cantur.

affert. Percurremus vero breviter etiam illa, quae Eccius, Salmeronius, Suarez, Valentianus, Vasquez, Costerus et alii Pontificii Bellarminianis illis addunt. 1. Gen. 18. et 19. *Abraham et Lotho apparuerunt angeli eisque futuram Sodomae et aliarum infamiam civitatum destructionem significarunt, et Abraham quidem oravit pro liberatione Sodomae, Loth vero precatus est pro civitate parvula Segor. At si angelos licet invocare, ergo etiam defunctos sanctos.* Salmeron. disp. 7. in 1. Tim. 2. tom. 15. pag. 464. Respondemus: 1. Ad Abrahamum venit *Filius Dei* comitatus duobus angelis, ut suo loco ex textu demonstravimus. Apud illum igitur pro Sodomitis intercedit Abraham, non autem apud angelos. Cum enim angeli comites fuissent digressi et Sodomam versus abiissent, Abraham adhuc stabat coram Domino Gen. 19, v. 22. quem vocat *judicem universae terrae* v. 25. quod encomium nulli nisi Filio Dei competit Act. 17, v. 31. Confer Hilarium lib. 4. de Trin. Eusebium lib. 3. demonst. evang. cap. 9. Epiphanium in ancorat. Augustinum serm. 70. de temp. etc. 2. Eundem in suis precibus compellavit etiam Lothus, quia postquam Dominus cessaverat loqui ad Abraham, abiit, puta Sodomam, quo angeli comites jam abierant, Gen. 18, v. 33. cap. 19, v. 1. unde *preces Lothi se suscepisse* dicit, *ut non subvertat urbem Segor* v. 21. quis autem fuerit, qui Sodomam et Gomorram subverterit ac parvae illi civitati ob preces Lothi pepercerit, exponitur v. 24: *Dominus pluit super Sodomam et Gomorram sulphur et ignem a Domino de coelo, v. 25. et subvertit civitates has et omnem circa regionem.* 3. Aliud est angelorum praesentium et in visibili forma apparentium compellatio, aliud religiosa sanctorum defunctorum a nobis absentium invocatio, quam in V. T. nondum fuisse usitatam quidam ex ipsis Pontificiis concedunt.

terni hujus praecepti ac testamenti adeo immemores fuere filii, qui Jacobum nunquam invocaverunt? 3. Vatablus Parisiensis professor in annotationibus h. l. recte dicit, vitium esse in vulgata versione, ita enim reddi debuisse, *vocetur in eis nomen meum, i. e. posthac vocentur filii mei et filii majorum meorum, quae fuit nota adoptionis, qua Jacob hosce suos ex Josepho nepotes in filios adoptabat, sicut dicitur vocari nomen mariti super uxorem, Esa. 4, v. 1. quia uxor a capite, cui subest, nomen mutuatur. De templo Scriptura saepe sic loquitur, super quod invocatum est nomen tuum, 1. Reg. 8, v. 43. Dan. 9, v. 19. etc. id est quod a te denominatur et domus Dei dicitur. Jerem. 14, v. 9. nomen tuum invocatum est super nos.* 4. אָבִי, igitur patriarchae hic non est religioso cultu aliquem prosequi, sed nomen imponere, in familiam cooptare, in partem hereditatis recipere, ut sit sensus, *vocetur in eis vel super eos nomen meum, id est vocentur meo nomine, denominentur a me, dicantur non mei nepotes, sed filii, ita ut non in stirpem, sed in capita tamquam duae distinctae tribus cum aliis meis filiis succedant*, hanc enim explicationem tradit ipse Jacobus in hoc ipso capite vers. 5: *Duo filii tui, qui nati sunt tibi in terra Aegypti, antequam huc venirem ad te, mei erunt. Ephraim et Manasse, sicut Ruben et Simeon reputabuntur mihi*, id est non nepotum, sed filiorum meorum loco habeantur, ut in divisione terrae Canaan uterque accipiat partem suam et caput tribus suae constituat, sicut filii mei; v. 6. *reliqui autem, quos genueris post ipsos, tui erunt et nomine fratrum suorum vocabuntur in possessionibus suis.* Idem etiam postea a Moysse et Josua in partitione promissae terrae fuit observatum. Nam Ephraimitae et Manassaei seorsim pro duabus tribubus fuere numerati, ideo eosdem cum omni posteritate de suo nomine Israëlitae Jacobus vult nominari, ac si ex ipso essent nati. 5. Hanc phraseos istius significationem agnoscunt Hugo Cardinalis h. l. *Corn. a Lapid. in c. 48. Gen.* ut scilicet propter auctoritatem patrum isti habeantur in reverentia et honore, ut faciant tribus, sicut alii filii Jacob; Lyranus: *Quia vocati sunt filii adoptivi Jacob et facti sunt capita duarum tribuum sicut alii*; Fonseca super annot. Cajet. h. l.: *Est ea phrasis Hebraeis peculiaris, ut dicant vocari nomen alicujus super aliquem, provocare aliquem alicujus nomine, ut constat Esa. 4. Dan. 9. Ribera in comm. Amos 9. num. 42: Nomen Dei invocatum est super aliquem populum, quando populus Dei nomen habet, id est populus peculium Dei appellatur, ut Esa. 4. virorum nomen et Gen. 48. invocetur nomen etc.* Pintus in cap. 4. Esa.: *In voce invocetur est Hebraismus et mos Hebraeis loquendi familiaris, ut nomen viri invocetur, quando volunt dicere, feminae nomen appellari per nomen viri.* Pagninus et Bened. Arias Montanus h. loc. reddiderunt *vocetur in eis nomen meum.* Idem Arias in apparatu in idiotism. ling. Hebr. *tantum invocetur nomen tuum super nos, Esai. 4. id est dicamur uxores tuae.*

2. Gen. 48, v. 16. *Invocetur super eos nomen meum.* 461. 2. Gen. 48, v. 16. *Invocetur super eos nomen meum, nomina quoque patrum meorum, Abraham, Isaac et Jacob, ait Jacobus patriarcha ad nepotes suos Josephi filios.* Eccius in enchir. c. de invoc. sanct. Gregorius de Valentia libr. 3. de idol. cap. 7. Salmeron. d. l. quin et ipse Bellarminus de beat. sanct. c. 20. ad hoc argumentum alludit sic scribens: *Nomen invocationis in Scripturis non tribuitur soli Deo, dicit enim Jacob Genes. 48. invocetur nomen meum super hos pueros.* Respondemus: 1. Si hic est dicti patriarchalis sensus, quod religiosum invocationis cultum Jacobi sibi deposcat, quorsum ergo disputant Eccius, Gregorius de Valentia, Salmeronius et Bellarminus quod in V. T. nondum fuerit usitatum invocare defunctos sanctos, quia adhuc fuerint in limbo a beatifica divinae essentiae visione exclusi? Si mandavit Jacobus religiosam sui invocationem, aut non credidit, se post mortem in limbum venturum, aut non sensit, invocationem sanctorum cum illo pugnare. Utrumque repugnat hypothesis Pontificiis. 2. Si de religiosa sui invocatione Jacobus loquitur, cur quaeso pa-

3. Ps. 32.
v. 6. Prop-
ter hoc
orabit ad
te omnia
sanctus.

462. 3. Psalm. 32, v. 6: *Propter hoc orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno.* Salmeron. disp. 7. in 1. Timoth. 2. tom. 15. pag. 49: *Loquitur psalles de remissione peccati et injustitiae, et de sanctis, qui mundi sunt a peccatis, non potest intelligi, quod pro sua injustitia remittenda orent, sed pro aliena. Et non tantum omnis sanctus vivens, sed etiam omnis sanctus jam defunctus, ut Abraham et reliqui, qui in sinu ejus erant. Et hoc in tempore opportuno, id est non tantum dum viverent, sed etiam post mortem, dum in gloria constiterint eis nostras iniquitates, et notum quod eorum intercessionem expetimus.* Respondemus: mirifica interpretatio, cujus tot vitia, quot verba. 1. De precibus pro impetranda peccati remissione hic agi concedimus, sed sanctis in carne adhuc viventibus illas preces non posse nec debere tribui, diserte negamus, Christus enim omnes homines sic docuit orare: *Dimitte nobis debita nostra* Matth. 6, vers. 12. Luc. 11, vers. 4. Communis omnium sanctorum vox est: *Si dixerimus, nos non habere peccatum, mendaces sumus* 1. Joh. 1, v. 8. *Si peccata imputare volueris, quis sustinebit?* Psalm. 130, v. 3. 2. Quamvis enim sancti a peccatis mundi sint, tum respectu reatus et damnationis, tum etiam ratione mortificationis, tamen non sunt omnibus modis a peccato mundi ratione fomitis et naturae corruptionis teste apostolo Roman. 7, vers. 14. 3. Opponimus Salmeronio decretum concilii Milevitani can. 7: *Placuit, ut quicumque dixerit, in oratione Dominica ideo dicere sanctos, Dimitte nobis debita nostra, ut non pro se ipsis hoc dicant, quia jam non est necessaria ista petitio, sed pro aliis, quia sunt in populo suo peccatores, et ideo non dicere unumquemque sanctorum, dimitte mihi debita mea, sed dimitte nobis debita nostra, ut hoc pro illis potius quam pro se petere intelligantur, anathema sit.* Eadem vero ratio est dicti ex Psalmo 32. allati. 4. In tempore opportuno orare non est post mortem pro peccatorum remissione sibi vel aliis impetranda orare, sed ante mortem, quamdiu adhuc gratiae tempus durat, orare. 5. Hebraeus textus proprie habet in tempore inventionis, quod et active, et passive accipi potest. *Passive* quidem, cum pericula nos inveniunt; *active*, cum nos a cruce inventi Dominum quaerimus, utrumque enim est opportunum tempus peccatorum remissionem petendi. 6. Quem vero interpretationis suae testem ex veteribus vel ex ipsis etiam Pontificiis Salmeron. nominare poterit? Chaldaeus paraphrastes reddidit: *Propterea orabit omnis pius ad te in tempore acceptabili*, id est in tempore gratiae, quod durat in hac vita interprete apostolo Rom. 4, v. 6. 7. et 8. Hieronymus in comm.: *Pro hac impietate orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. Tempus opportunum ad exorandum pro peccatis haec vita est, in qua ideo sancti orant, quia nemo est a peccatis immunis.* Augustinus in enar. 2. Psalm. hujus: *Inde orabit ad te omnis sanctus, quia dimisisti peccata. Nam si non dimitteres peccata, non esset sanctus, qui ad*

te oraret. In tempore opportuno, quando manifestabitur N. T. quando manifestabitur gratia Christi, quod est tempus opportunum. Eodem modo exponunt Theodoretus, Euthymius, Cassiodorus, Remigius, Haymo, Lombardus, Hugo Cardinalis, Dionysius Carthusianus in comm. h. l. Bernhardus serm. 73. in Cant. et epist. 42. atque ex recentioribus Pontificiis Cajetanus, Eugubinus, Baptista Fo-lengius et Genebrardus in comm.

463. 4. Psalm 121, v. 1. *Levavi oculos meos* 4. Ps. 121, *in montes, unde veniet mihi auxilium. Per hos Levavi oculos meos ad montes.* Augustino. *Ergo illi religiose possunt invocari,* Eccius d. l. Ad hoc argumentum alludit ipse Bellarminus de beat. sanct. cap. 17. *Montes, inquit, sunt homines sancti, ut exponit Augustinus in hunc Psalm. et fusi-us tract. 1. in Joh. et lib. de pastorib. cap. 8. Jubemur ergo levare oculos ad montes, id est ad sanctos, et ab eis auxilium expectare.* Respondemus: 1. Si propheta regius per montes intelligit sanctos, utique religiose eos invocavit, quia scilicet auxilium ab illis ad se descendere judicavit. At consequens repugnat verbis Bellarmini, quod in V. T. non fuerit usitatum invocare sanctos, utpote in limbo adhuc existentes. 2. Si per montes intellectos voluisset David defunctos sanctos, potius debuisset oculos dejicere quam levare vel sustollere, quia sancti illi non fuere in coelo, sed in limbo. 3. Immediate subjungitur v. 2. *auxilium meum a Domino, qui fecit coelum et terram.* Ergo non a sanctis, sed a sanctorum omnium Domino, coeli terraeque conditore, auxilium expectavit. 4. Per montes intelliguntur illi, in quibus Hierosolyma et templum erant sita, ad illud enim oraturi se vertebant, 1. Reg. 8, v. 44. Dan. 6, v. 10. ideo vero id faciebant, quia templum Hierosolymitanum, in quo peculiari modo Deus praesens erat, fuit typus corporis Christi, in quo tanquam in proprio templo tota divinitatis plenitudo erat habitatura, Col. 2, v. 9. Joh. 2, v. 19. Jam vero propter solum Christum preces nostrae exaudiuntur. Revocabant etiam sibi in memoriam, quod Messias ad templum illud venturus et doctrina ac miraculis suis illud glorificaturus sit, propter quem se exaudiri sperabant, Hagg. 2, vers. 8. 5. Describitur igitur in his verbis gestus orantis, non autem orationis objectum. 6. Augustinus per montes sensu allegorico et mystico intelligit sanctos, nequaquam vero religiosam sanctorum invocationem ex h. l. deducit, sed potius refellit, sic enim scribit lib. de pastorib. cap. 8: *Sunt etiam montes boni. Levavi oculos meos in montes, unde venit auxilium mihi. Et vide, quia non in montibus tibi spes est, auxilium meum, inquit, a Domino, qui fecit coelum et terram. Noli putare, injuriam te facere montibus sanctis, quando dixeris, auxilium meum non in montibus, sed a Domino, qui fecit coelum et terram. Ipsi montes hoc tibi clamant, mons erat, qui clamabat, audio, in vobis schismata fieri, ut unus quisque vestrum dicat, ego sum Pauli etc. audi quid dicat, et in*

XVIII. 226.

XVIII. 227.

eo remaneas, audi etiam quid sequatur, numquid Paulus crucifixus est pro vobis? Ergo postquam oculos tuos levaveris in montes, unde venit auxilium tibi, i. e. in auctores Scripturarum divinarum, attende omnibus medullis suis omnibus ossibus clamantem, Domine quis similis tibi? ut securus sine ulla injuria montium dicas, auxilium meum a Domino, qui fecit coelum et terram. Non solum tunc tibi non succensebunt montes, sed tunc amabunt, tunc magis favebunt, si in ipsis spem tuam posueris, contristabuntur etc. Idem in comm. h. Psalmi: Non praesumant de montibus, quia montes non a se lucent, sed ab illo lucent, de quo dictum, erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem. Montes intelligi possunt homines magni, homines clari. Et quis major Johanne Baptista? etc. Vides magnum montem lucentem. Audi confitentem. Quid confitentem? Nam omnes, inquit, de plenitudine ejus accepimus. De cujus ergo plenitudine acceperunt montes, ab illo tibi auxilium, non a montibus. Confer tract. 1. in Johan. ubi per montes intelligit Scripturas sacras, prophetarum et apostolorum ministerio nobis relictas. Eodem sensu exponunt Hilarius et Hieronymus in com. Euthymius per montes intelligit coelos ob summam eorum altitudinem. Illinc enim sperabant adventurum sibi esse consuetum Dei auxilium, quo lucente illaeni in patriam pervenirent. Eodem modo exponit Baptista Foleugius.

5. Psalm. 135. v. 14. In servis suis deprecabitur.

464. 5. Psalm 135, v. 14. *Judicabit Dominus populum suum et in servis suis deprecabitur, id est rogabitur scilicet in sanctis suis.* Respondemus: 1. Hebraea veritas sic habet, *judicium faciet Dominus populo suo* וְיִשְׁפֹּט יְהוָה בְּעַמּוֹתָיו *et super servis suis ducetur poenitentia vel ignoscet servis suis*, ut Pagninus vertit. Qui versiculus totidem verbis legitur Deut. 32, v. 36. ubi vulgata reddidit *miserabitur*. 2. Sensus ex contextu, cum primis ex Deuteronomii loco manifestus, quod scilicet Deus secundum misericordiam suam erga populum poenitentiam agentem sit futurus placibilis, peccata remittendo et preces exaudiendo, unde Chaldaeus sic vertit, *et super servos suos justos convertetur in miserationibus suis*. 3. Hieronymus vertit *consolabitur*, Augustinus *et in servis suis advocabitur*, ut sit sensus, Deum incredulitatis Judaicae pertaesum fide gentium oblectatum iri. Euthymius: *exorabitur*, id est *ad orantes et placantes eum servos suos flectetur; vel populum quidem peccantem judicabit et poenas ab eis eriget, a poenitentibus vero exorabitur atque eos adjuvabit*. Theodoretus: *non nos ab hostibus oppugnatos cernens despicias, neque condigna nostris peccatis supplicia infliges*. 4. Vulgatam versionem ad eundem sensum accommodat Glossa ordinaria: *Deprecabitur, id est deprecabilis efficietur orationes eorum exaudiendo*. Hugo Cardinalis: *Deprecabitur vel advocabitur vel consolabitur in praesenti gratiam conferendo et gloriam in futuro*. 5. Eodem sensu accipiunt Cajetanus, Fo-

lengius, Genebrardus, Jansenius etc. Pontificii commentatores.

465. 6. Psalm. 139, vers. 17. *Mihi autem honorificati sunt amici tui Deus; nimis confortatus est principatus eorum. Ergo sancti ut Dei amici et principes mundi religiosa invocatione sunt honorandi.* Gregorius de Valentia contra Heerbrand. cap. 6. apolog. Respondemus: 1. aliud est honorare sanctos ut Dei amicos, aliud vero religiose et suppliciter eos invocare. 2. Vulgata versio discedit a fontibus veritatis, qui interprete Pagnino et Aria Montano sic habent: *Mihi quam pretiosae fuerunt cogitationes tuas o Deus! quam invaluerunt earum summae!* Vocabulum מְדַבְּרִי in hoc ipso psalmo v. 2. usurpatur pro *cogitationes*, eandem significationem obtinet in v. 17. ut scopus et antecedentium et consequentium textus ostendit. Docet enim propheta regius, in formatione hominis in utero materno, in ejusdem conservatione ac totius vitae gubernatione tanta exstare divinae potentiae ac sapientiae documenta, ut ea nec numero possint comprehendi, nec diligentia humana pervestigari, statim enim additur v. sequent. *dinumerabo eas*, id est si dinumerare illas velim, *multiplicabuntur prae arena*. 3. Si Latinam versionem amplectamur, nulla est hujus versiculi cum scopo psalmographi et cum antecedentibus ac consequentibus cohaesio, ut cuilibet primo statim intuitu est obvium. Secutus vero est interpres Latinus ut alibi ita quoque hoc loco LXX interpretes, qui reddiderunt *ὁ φίλος σου*, pro מְדַבְּרִי legentes מְדַבְּרִי a nomine מְדַבְּרִי *socius, amicus, familiaris*. 4. Potiores interpretes εἰρηὸν ἀπολοῦσθαι secuti de cogitationibus sive consiliis divinis exponunt, de sanctorum vero invocatione verbum nullum addunt.

466. 7. Os. 12, v. 4. de Jacobo patriarcha dicitur: *Invaluit ad angelum et confortatus est; fersit et rogavit eum. Ergo invocavit angelum, ac proinde etiam sancti invocari possunt, quippe qui sunt ἰσάγγελοι.* Ita concludit Salmeron. dicto loco. Respondemus: 1. Angelum illum, cum quo Jacobus fuit colluctatus, non creatum aliquem angelum, sed ipsum Dei Filium fuisse, colligitur tum *ex appellatione*, vocatur enim מַלְאָךְ et מְלַאֲכֵי Gen. 32, v. 28 et 30. Jehova Elohe hazebaoth Ose. 12, v. 6. tum *ex benedictione* et animae salute, quam Jacobus ab hoc angelo impetravit, Gen. 32, v. 30. tum *ex cultus divini exhibitione*, quia Jacobus benedictionem ab hoc angelo petiit, quam a solo Deo se consecutum proficitur, Gen. 48, v. 15. tum *ex interpretatione testificatione*, quia teste Pererio in comm. h. l. Justinus, Tertullianus, Hilarius, Ambrosius, Cyrillus, Theodoretus et alii ex veteribus dicunt, hunc angelum fuisse Dei Filium. Idem definitum in concilio Smyrnensi can. 14. 2. ἰσάγγελός τις beatorum cum sanctis angelis non est latius extendenda, quam permittit comparationis tertium. Angeli sunt spiritus administratorii, quorum opera Deus utitur in voluntate sua hominibus denuntianda, unde in visibili specie quandoque apparent; sed de spiritibus

6. Ps. 139. v. 17. Mihi honorificati sunt amici tui

XVIII. 272

7. Osee 12. v. 4. R. galum.

defunctorum Scriptura nusquam id ipsum testatur. 3. Angeli in coelo semper vident faciem Patris, Matth. 18, v. 10. Sed patres V. T. juxta hypothesin Pontificiorum descenderunt in limbum, in quo a beatifica Dei visione fuere remoti. Quomodo ergo angelorum et sanctorum V. T. hac in parte eadem poterit esse ratio?

467. 8. Baruch 3, v. 4: *Domine omnipotens Deus Israël, audi jam orationem mortuorum, Israël et filiorum ipsorum, qui peccaverunt ante te. Ex hoc l. colligimus, ait Salmeronius d. l. solitum fuisse exaudire preces mortuorum patrum pro viventibus filiis.* Eodem argumento utitur Eccius in enchir. Respondemus: 1. liber Baruch non est in canone, primo quia non est scriptus lingua prophetica, sed Graeca, ergo nec Jeremias, nec Baruch est illius auctor. Hieronymus in praefat. Jerem. dicit, *hunc librum apud Hebraeos nec haberi nec legi.* Secundo, quia repugnat libris canonicis cap. 1, v. 1. et 7. Tertio, quia pugnat cum veritate historica cap. 1, v. 11. Quarto, quia nec Israëlita, nec primitiva ecclesia Christiana eum pro canonico habuit. Quinto, quia quidam ex ipsis Pontificiis agnoscunt, eum non esse canonicum. Joh. Dried. lib. 1. de catal. Script. cap. 4. ad difficult. 11: *Cyprianus, Ambrosius ceterique patres sententias citant ex libro Baruch, ex tertio et quarto Esdrae, non tanquam ex canonicis libris, sed tanquam ex libris continentibus dogmata quaedam pia juvantia et non contraria, sed potius consona fidei nostrae.* Melchior Canus lib. 12. locorum cap. 6. *Libellum Baruch non adeo explorete et firmiter in sacrorum numero ecclesiae reposuit, ut aut illum esse sacrum fidei catholicae veritas expedita sit, aut non esse sacrum haeresis expedita sit. Libellus ergo iste vel quilibet alius, qui in quaestionem citra haereseos crimen vocari possit, non efficit certas atque constantes catholicae fidei veritates.* 2. Quidam vocabulum *νεκρῶν* intelligunt de mortuis spiritualiter in peccatis, quo modo hoc verbum etiam in aliis Scripturae locis accipitur Ephes. 2, v. 1. Col. 2, v. 13. etc. additur enim *καὶ τῶν τῶν ἀμαρτανόντων, filiorum eorum qui peccant coram te.* Sed rectius mortuorum nomine metaphorice accepto intelliguntur Israëlitae in tantas angustias ac miseras tempore Babylonicae captivitatis redacti, ut in faucibus mortis versari viderentur ac quasi mortui haud immerito censerentur. Praecedat enim v. 3. *quia tu sedes in aeternum, et nos perimus in seculum,* ac sequitur v. 11. *coinquinatos cum mortuis reputatos cum iis, qui in sepulcrum, etc. ᾤδου, descendunt.* In hac significatione verbum moriendi accipitur 1. Cor. 15, v. 31. *quotidie morior,* et 2. Cor. 11, v. 23. ubi *in mortibus* se fuisse saepius asserit. 3. Lyranus exponit de precibus, quas mortui ante suum ex hac vita discessum fuderunt. *Audi, inquit, nunc orationem mortuorum Israël, id est sanctorum patriarcharum et prophetarum, qui viventes oraverunt ad te pro bono statu posterorum.* 4. Si per mortuos intelligerentur sancti defuncti pro nobis interce-

dentes, consequens erit, illos ipsos, pro quibus sancti demortui intercedunt, orare, ut Deus eorum intercessorum preces audiat, hoc est pro suis intercessoribus intercedere.

468. 9. Siracid. 39, v. 17: *Exaudite me sancti et germinate quasi rosa plantata super fluxum humidum.* Respondemus: 1. Siracidis liber itidem non est in canone, primo, quia non est scriptus a propheta, nec lingua prophetica, sed Graeca. Avus Jesu, ut in prologo habetur, nonnulla Hebraice scripserat, ea hic Jesus transtulit in linguam Graecam. Sed nec illa Hebraica cum exstarent, canonicam auctoritatem habuerunt et jam penitus intercederunt. Secundo, quia auctor libri in prologo ipsemet scriptum suum a Mosaicis et prophetis distinguit, imbecillitatem suam agnoscens ac veniam sibi dari postulans, si Hebraeos sententias in linguam Graecam non ita commode verterit et sub onere suscepto defecerit. At Spiritus sanctus nec veniam petit, nec in verbis haeret, nec frustratur suo fine. Tertio, insunt quaedam analogiae fidei minus congrua cap. 1, v. 3. cap. 3, v. 34. cap. 24, v. 14. cap. 46, v. 23. cap. 48, v. 10. cap. 49, v. 5. Quarto, nec ab Israëlita, nec a primitiva ecclesia Christiana pro canonico fuit habitus. Confer Epiphanium libr. de mens. et pond. Athanasium in synopsi, Hieronymum in prolog. Galeat. Ruffinum in symbolo etc. Quinto, Thomas part. 1. q. 89. art. 8. de auctoritate hujus libri dubitat eundemque in Scripturis canonicis apud Hebraeos haberi negat; quin et quosdam ex ipsis Pontificiis recentioribus de libri hujus auctoritate ambigere fatetur Pererius lib. 1. de magia cap. 11. pag. 59. 2. Vulgata versio, a qua ullo praetextu discedere Pontificiis ob concilii Tridentini decretum religio est, sic reddidit: *In voce dicit, Obaudite me divini fructus et quasi rosa plantata super rivus aquarum fructificate.* Ubi nihil de religiosa sanctorum defunctorum invocatione auditur. *Oaudiendi* verbum vel pro simplici audire, vel pro obtemperare in vulgata versione alibi usurpatur, 3. Esdr. 4, v. 10. et 11. 4. Esdr. 8, v. 5. Sirac. 33, v. 30. cap. 42, v. 24. Baruch. 2, v. 5. cap. 6, v. 59. Quodsi ergo ad sanctos defunctos hunc locum accommodare velimus, consequens fuerit, illos nobis obedientes esse, nosque imperium in eos exercere posse, cum contrarium potius Pontificii statuunt, videlicet sanctos defunctos esse nostrarum rerum praesides ac gubernatores. 3. Siracidi non est sermo de sanctis defunctis, multo minus ad defunctos sanctos, sed viventes admonet, ut divinorum operum magnitudinem considerent ac secum in Dei laudes descendant, neque admonitionem hanc susque deque habeant, sed eidem esse obsequentes praebeant. Verbum *εξακούειν* Arias reddidit *exaudire*, non quod de sanctis defunctis preces nostras exaudientibus sermo sit, sed compositum posuit pro simplici in significatione ea, qua vulgo dicitur *loquere clarius, ut exaudiri possis.* 4. In cap. 44. et seqq. Siracides ex professo de memoria et honore defunctorum sanctorum disserit,

8. Sirac. 39, v. 17. Exaudite me sancti.

XVIII. 230.

Baruch 3. 4. Audi orationem mortuorum.

III. 229.

sed religiosae invocationis ne verbo quidem meminit.

10. Matth. 8, v. 8. Luc. 7, v. 3. Centurio mittit legatos ad Christum.

469. 10. Matth. 8, v. 8. Luc. 7, v. 3. *Centurio commendatur, quod ex humilitate legatos ad Christum miserit, nec se judicari dignum, qui ipsem ad Christum accederet. Sic per sanctorum intercessionem ex humilitate nobis aditum paremus ad Christum.* Ita concludunt Eccius et Salmeron. d. 1. et tom. 6. tract. 23. pag. 150. Censura Coloniensis. pag. 209. Respondemus: 1. quaestio est de invocatione sanctorum defunctorum religiosa, non de intercessione viventium ex caritate profecta. 2. Centurio seniores illos Judaeorum non invocavit religiose et suppliciter, sed legationis munus ipsis demandavit. Cadaver igitur consequentiae est, quando sic concluditur: Centurio recte fecit seniores Judaeorum ad Christum ablegando et caritatis officium ab ipsis secum viventibus petendo. Ergo recte facimus defunctos sanctos religiose invocando et propter eorum merita nos exaudiri petendo. 3. Nondum certo constat, an hi, quorum intercessione centurio fuit usus, vere sancti fuerint, cum ex textu non possit firmiter colligi, quod in Christum crediderint eumque pro Messia agnoverint. 4. Christus non seniorum intercessioni, sed centurionis fidei beneficium sanitatis servulo praestitum adscribit. 5. Vera et Deo grata humilitas sequitur ductum verbi coelestis, in quo Deus voluntatem suam nobis patefecit. Sic quando nos indignos judicamus, qui precibus nostris in Dei conspectum absque mediatore prodeamus, ac proinde in Christi nomine preces fundimus, haec est vera et Deo grata humilitas, quippe verbo divinitus patefacto conformis; quando a fratribus nostris petimus, ut precibus suis nobis *συναγωνίται* haud graventur, itidem est vera et Deo grata humilitas; sed quando religiose invocantur defuncti sancti, honor soli Deo debitus ad eos transfertur, quod non potest ex vera humilitate proficisci.

11. Matth. 15, v. 23. Apostoli apud Christum intercedunt pro muliere Cananaea.

470. 11. Matth. 15, v. 23. *Apostoli apud Christum intercedunt pro muliere Cananaea*, ex quo Stapletonus in promptuar. cath. part. 3. fer. 3. hebdom. prim. quadrages. p. 41. ita colligit: *Intercessio haec discipulorum pro muliere Cananaea a Christo prima vice nihil impetrante exemplum esse potest invocationis sanctorum, ut pro nobis apud Deum intercedant, cum a Deo confestim non exaudimur, ad majorem videlicet fidei, patientiae et perseverantiae probationem, sicut cum Cananaea Christus hic egit, tantisper eam exaudire differens, donec saepe atque identidem clamasset ipsosque apostolos, ut pro ea apud Christum intercederent, compellasset.* Respondemus: 1. Si vel maxime concedatur, apostolos et alios sanctos defunctos pro nobis intercedere, nondum tamen evictum, eos religiose a nobis esse invocandos, ut superius ostendimus. 2. Exemplum duntaxat affertur, quod vim probandi minime obtinet, nisi regulae id ipsum congruere demonstretur. 3. Falsum est, quod Christus fine eo distulerit auxilium, ut Cananaea

prius imploraret apostolorum intercessionem. Vera et unica hujus dilationis causa est probatio fidei, patientiae et perseverantiae. 4. Unde vero probatur, Cananaeam implorasse apostolorum intercessionem? Salmeronius ipse dubitanter hac de re loquitur. *Fortis*, inquit, *ab ea rogati intercesserunt apostoli.* Dicitur quidem clamasse *ὄπισθεν αὐτῶν*, quod eo sensu optime et simplicissime accipitur, quod lacrymis et voce querula auxilium a Christo petens ipsum et discipulos pone insecuta fuerit. 5. Discipuli urgent dimissionem, videri igitur possunt non tam ex misericordia et juvandi *προθυμίαι* quam ex impatientia pro hac muliere interpellare. Confer Marc. 6, v. 35. Luc. 18, v. 5. 6. Demus, Cananaeam apostolorum intercessionem petiisse, demus, eos ex sincero *συμπάθειαι* et caritatis affectu intercessisse, nulla tamen consequentiae lege sic inferri poterit: Cananaea ab apostolis praesentibus et in carne viventibus intercessionem petiit. Ergo eandem a sanctis defunctis religioso cordis affectu petere possumus. Apostoli enim tum temporis calamitatem Cananaeae ex ipsius relatione in specie percipere potuerunt, qua speciali rerum, quae in terris geruntur, omnium notitia sanctos in coelo profui, nondum fuit demonstratum.

471. 12. Matth. 27, v. 46. *Cum Christus in cruce clamaret, Eli, Eli lama asathani, v. 47. quidam illic stantes et audientes dixerunt: Heliam vocat iste*, ex quo colligit Salmeron. disput. 7. in 1. Timoth. 2. *fuisse tum temporis consuetum afflictis hominibus ad sanctos confugere ac Judaeos hoc dixisse, qui id ex lege noverant et intellexerunt, postulasse auxilium ab Helia.* Respondemus: 1. fatetur ipse Salmeron. pag. 473. in *V. T. non fuisse morem adeundi sanctos intercessores*, quod ipsum etiam fatetur Bellarminus, qua ergo veritatis specie hoc loco scribit, *fuisse tum temporis consuetum afflictis hominibus ad sanctos confugere?* 2. Quomodo Judaei ex lege intelligere potuerunt, Christum ab Helia auxilium postulare, cum in lege nullum exstet jota de auxilio ab Helia vel aliis sanctis implorando? 3. Ipsimet Pontificii disputant, sanctos non esse invocandos ut *auxiliatores* et auctores divinatorum beneficiorum, sed tantum ut *intercessores*. 4. Verba illa, *Eliam vocat iste*, Hieronymus in comm. putat prolata a militibus Romanis, qui, cum ignari essent linguae Hebraeae nec intelligerent, Christum verbis ex Psalm. 22. petitis orare, putarint, Eliam celebrem illum in populo Judaico prophetam ab ipso invocari. Idem statuunt Dionysius Carthusianus, Glossa ordinaria, Cajetanus et Maldonatus in comment. hujus loci. Hanc sententiam si sequamur, in fumum abis Salmeronii argumentum, quia formam invocationis non debemus ab ethnicis militibus discere. 5. Verisimilius est, Judaeos verba Christi probe intellecta per diabolicum sarcasum et virulentam illusionem in peregrinum sensum detorsisse et hoc convicio Christum deformare voluisse, quasi in agone jam constitutus abjecta omni in Deum fiducia ad sanctos se conver-

12. Matth. 27, v. 47. Eliam vocat iste

teret. Confer harmoniam de passione cap. 16. pag. 785. Hac ratione sanctorum invocationem vituperio potius quam laudi duxerunt. 6. Si vel maxime demus, tum temporis in populo Judaico fuisse usitatum afflictis ad sanctos defunctos agere, quod tamen nondum probatum, num propterea evictum erit, hanc consuetudinem nobis praebere formam Deum invocandi? Absit hoc, quia plures aliae vitiosae consuetudines eo tempore in populo Judaico erant receptae, in quibus corrigendis Christus et apostoli erant occupati.

13. Luc. 10, v. 16. Qui vos audit, me audit. Ergo etiam qui vos orat, me orat. Ita concludit Salmeron. pag. 466. Respondemus: 1. ex eo inferri posset, sanctos defunctos esse *λατρείε* colendos (quia Christus *λατρείε* est colendus), quod tamen Pontificii faciendum esse negant. 2. Christus loquitur de apostolis viventibus. Ergo etiam viventes sancti religiose et suppliciter erunt invocandi. 3. Qui apostolos et Christum audit, non invocabit sanctos, quia Christus et apostoli nusquam docuerunt, sanctos defunctos esse invocandos, sed solum Deum in Christi Mediatoris nomine invocandum esse. 4. Loquitur Christus de apostolorum doctrina et ministerio, in quo *legationes funguntur loco Christi* 2. Cor. 5, v. 20. *missi ab eo*, sicut Christus erat missus a Patre suo coelesti Joh. 20, v. 21. Quodsi ex eo religiosam invocationem exsculpere velimus, omnes omnino ecclesiae ministri erunt religiose invocandi, quia de ipsorum etiam doctrina et ministerio ad regulam et praescriptum verbi accommodato recte dici potest, *qui eos audit, Christum audit*.

14. Joh. 12, v. 26. Si quis mihi ministraverit, honorabit eum Pater meus. Cur ergo et nos nos honoremus ac invocemus sanctos? Ita concludit Eccius d. l. Respondemus: 1. ab honore ad invocationem progredi est ab indeterminato ad determinatum, a genere ad certam speciem affirmative contra logicae regulas procedere. Augustinus contra serm. Arianor. cap. 23: *Honorat omnis, qui adorat, non adorat omnis, qui honorat*. 2. Calumniam agit Eccius, quando dicta, quae de honore sanctorum loquuntur, nobis opponit, tacite nos accusans, quod honorem debitum sanctis denegemus. 3. Sibi ipsi etiam contradicit. Negat enim, in Scripturis invocationem sanctorum praescribi, ac nihilo tamen minus ex Scripturis eandem probare allaborat. 4. Deus se honorantes et in Christum credentes non tantum in futura, sed etiam in hac vita honorat; nec tantum gloria, sed etiam gratia eosdem coronat. Quodsi ergo ex hoc honore religiosa invocatio legitime infertur, consequens fuerit, etiam viventes sanctos religiose esse invocandos.

15. Act. 27, v. 23. Angelus Dei cui servio. Ergo apostolus servivit angelo, eundem juxta patriarchae Jacobi exemplum invocando, ut in angustiis Gerhardi loc. VIII.

auxilio suo ei praesto esset. Ita concludit Jesuita quidam Paderbornensis, contra quem scripsit Affelmannus. Respondemus: 1. Salmeron non potuit in Actis invenire fundamentum aliquod Scripturae pro stabilienda sanctorum invocatione, sic enim scribit disput. 7. in 1. Tim. 2. tom. 15. pag. 459: *In evangeliiis et epistolis nihil habetur expressum de invocatione sanctorum, sed demum in Apocalypsi*. Bellarminus, Costerus, Vasquezus et reliqui *ἀγιοδουλείας* assertores hunc locum ut parum idoneum praetermittunt. 2. Ferus, Hoffmeisterus, Lorinus, Stapletonus etc. in comm. h. l. nihil hic somniant de angelorum vel sanctorum cultu. 3. In Graeco est *ὃ καὶ λατρεύω*. At si relativum *ὃ* ad angelum pertinet, consequens fuerit, angelos esse *λατρείε* colendos, quod tamen ipsimet adversarii negant. 4. Si excipere velint, *λατρείας* nomen *καταχρηστικῶς* ac per quamdam *ἀκυρολογίαν* poni pro *δουλείε*, opponimus ipsis thesin Bellarmini lib. 1. de invoc. sanct. cap. 12. §. 13: *Scriptores sacri vocem λατρεία nunquam usurpant nisi pro cultu solius Dei, ut patet ex toto N. T.* 5. Pronomina ergo relativa *ὃ καὶ ὃ* non ad angelum, sed ad Deum spectant, tanquam antecedens proximum, ut sit sensus, *adstitit mihi hac nocte angelus Dei, cujus Dei ego sum et cui Deo servio*. 6. Illi sese servire apostolus asserit, cujus se esse profitetur. Jam vero nusquam dicimur *esse angelorum, sed Dei* utpote creatoris, redemptoris, reparatoris, sanctificatoris, resuscitatoris, regis ac domini nostri. 7. In aliis Scripturae locis non angelo, sed Deo sese servire apostolus asserit. Act. 20, v. 19: *δουλεύων τῷ κυρίῳ*. Rom. 1, v. 9: *Testis mihi Deus, ὃ λατρεύω ἐν τῷ πνεύματι μου*. Philip. 3, v. 3: *οἱ πνεύματι θεῷ λατρεύοντες*. 2. Tim. 1, v. 3: *Gratias ago Deo, ὃ λατρεύω ἀπὸ προγόνων*. Ergo et hoc in loco non angelo, sed Deo sese servire testatur. 8. Id ipsum probat hujus loci scopus in eo consistens, quod apostolus in praesentissimo naufragii periculo eos, qui in navi secum erant, erigere voluit divina promissione per visionem accepta de certa ipsorum incolumitate et salute a vero Deo ipsis praestanda, qua occasione etiam eos, quorum quidam adhuc erant gentiles et idololatrae, instruit, illum solum esse verum Deum, qui in omnibus periculis et adversis juvare possit, quem Paulus in evangelio praedicabat. 9. Quodsi omnino pronomen relativum *ὃ* ad angelum referre velimus, per angelum intelligendus erit non creatus aliquis spiritus, sed Christus *Dei Filius*, cui non solum in V. sed etiam in N. T. angeli nomen ob divinam missionem et officium tribuitur. Apocal. 7, v. 2. cap. 8, v. 3. cap. 10, v. 1. etc. Haec interpretatio confirmari posset ex eo, quod etiam alibi *Dominus Jesus* Paulo apparuerit, Actor. 9, v. 27. cap. 18, v. 9. cap. 23, v. 11.

16. 2. Petr. 1, v. 4: *Sancti sunt divinae naturae consortes*. Ergo etiam cultus divini, religiosae scilicet invocationis merito redduntur consortes. Respondemus: 1. ipsimet Pontificii videri volunt,

quod sanctis defunctis non tribuant cultum mere divinum *sed humano majorem, divino autem inferiorem sive intermedium*, ut loquitur Bellarminus, *vel cultum externum*, ut loquitur Costerus. 2. De sanctis in terra viventibus Petrus testatur, *quod divinae naturae consortes fuerint per Christum facti*. Quodsi ergo ex eo religiosae invocationis cultus defunctis sanctis asseritur, consequens fuerit, sanctos in carne adhuc viventes eodem esse honorandos. 3. Pii dicuntur consortes divinae naturae, non quod sint *dii per participationem*, ut loquitur Bellarminus de beat. sanct. cap. 9. sed per regenerationem, adoptionem, imaginis divinae in-

XVIII. 234. staurationem, gratiosam Dei inhabitationem etc. quae explicatio statim additur in textu v. 3. et 4. unde quidam *θελας φρίσεως* nomine intelligunt divinas qualitates naturam Dei referentes, coelestem sc. sapientiam, puritatem, sanctitatem etc.

17. Apoc. 1. v. 4: Gratia vobis a septem spiritibus. 476. 17. Apocal. 1, v. 4: *Johannes septem ecclesiarum, quae sunt in Asia. Gratia vobis et pax ab eo, qui est et qui erat et qui venturus est, et a septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt, et a Jesu Christo, qui est testis fidelis primogenitus mortuorum. Ubi Johannes pro fidelibus in Asia petit bonum spirituale, nempe pacem et gratiam non solum a Deo et Christo, sed etiam ab angelis. Ergo invocat non solum Deum et Christum, sed etiam angelos. Ita concludit Becanus lib. de invoc. sanctor. pag. 88. Eundem locum urget Cudsemius in desperat. Calv. causa pag. 132. Si sancti angeli, inquit, veniunt cum Deo in communionem distributionis coelestium gratiarum, cur non etiam orationis et precum? a quo enim aliquis boni aliquid accipit, ab illo istud recte et pie petere potest. Eadem est sententia Blasii de Viegas in comm. cap. 1. et cap. 4. Apoc. Respondemus: per septem spiritus μεταρρημικώς intelligitur Spiritus s. de quo ecclesia canit, quod sit septiformis munere (quae periphrasis συγκεδοικώς intelligenda, sensu sc. eo, non quod Spiritus sanctus septem duntaxat, sed quod omnium spiritualium charismatum auctor sit ac dator. Septenario autem numero ideo Johannes utitur, quia numerus septenarius est perfectionis ac notat multiplicatam, Amos 1, v. 6. Prov. 24, v. 15. Psalm. 119, v. 164. Esa. 4, v. 1. simul etiam respectus habetur ad Esa. 11, v. 2. et 3. Zach. 4, v. 10. et ad septem ecclesias, quibus singulis unum eundemque spiritum tribuit). Probatur haec interpretatio, 1. ex praedicati qualitate et conditione. Johannes a septem spiritibus gratiam et pacem precatur septem ecclesiis. Jam vero gratiam et pacem, hoc est bona spiritualia et coelestia, dare non competit ulli creaturae sed soli Deo, unde apostoli in suis epistolis nusquam ab angelis vel ulla alia creatura, sed a solo Deo Patre, Filio et Spiritu sancto gratiam illis, ad quos scribunt, precantur, quia pacis et gratiae unicus auctor est Deus. Rom. 1, v. 7. 1. Cor. 1, v. 3. 2. Cor. 1, v. 2. Gal. 1, v. 3. Eph. 1, v. 2. Phil. 1, v. 2. Col. 1, v. 2. 1. Thess. 1, v. 2. 2. Thess. 1, v. 2. 1. Tim. 1, v. 2. 2. Tim. 1,*

v. 2. Tit. 1, v. 4. 2. Joh. v. 3. Si excipere velint, angelos deferre ad nos pacem et gratiam ut ministros, addimus argumentum 2. ex aequali septem spirituum cum Deo Patre et Filio copulatione. Johannes ab eo, qui est et qui erat et qui venturus est, et a Jesu Christo et a septem spiritibus aequaliter gratiam et pacem ecclesiarum precatur, et quidem per modum religiosae invocationis, unde particulam ἀπ' ter repetit ac septem spiritus in eodem dignitatis gradu cum Patre et Filio collocat. Jam vero nulla creatura in beneficiorum collatione et religiosa invocatione aequaliter Deo copulatur. Athanasius serm. 4. contra Arianos pag. 259: *Nunquam quisquam precatur accipere a Deo et ab angelis aut ab ullis creatis rebus. Neque quisquam hanc verborum formam concepit, det tibi Deus et angelus, sed contra a Patre et Filio propter unitatem uniformemque rationem dandi*. 3. Ex ordine et collocatione. Septem spiritus, a quibus Johannes ecclesiis gratiam et pacem precatur, medio loco ponuntur inter Patrem et Filium. Ergo per illos non possunt intelligi spiritus creati sivi angeli. Quotiescunque enim angeli Deo et Christo ut ministri conjunguntur, tunc illis postponuntur. 1. Tim. 5, v. 21: *Testor coram Deo et Christo Jesu Domino et electis angelis*. Apoc. 3, v. 5: *Confitebor nomen ejus coram Patre meo et coram angelis ejus*. (Alia est ratio dicti Marc. 13, v. 32: *De die illa vel hora nemo scit, neque angeli in coelo, neque Filius, nisi Pater*, ubi oratio assurgit.) Quod vero Spiritus Filio praepositur, cum sit tertia deitatis persona, illud fit more in Scripturis etiam alibi recepto, quo ad omnem inaequalitatis suspicionem declinandam ordo personarum Trinitatis invertitur, Psalm. 33, v. 6. Joh. 15, v. 26. Act. 20, v. 28. 2. Cor. 13, v. 13. etc. adde quod Johannes voluerit copiosorem de Christo sermonem instituere, ideo tertio loco eum nominavit, ne hyperbaton esset nimis longum et obscurum. Veteres darent hanc rationem, quod Spiritus sanctus sit essentialis amor inter Patrem et Filium ac vinculum utriusque. Sed si de creatis spiritibus, angelis scil., Johannes loqueretur, non posset dari ratio, cur eos Christo Deo Patri ἑμοισίω praeponeret. 4. Ex debita ad fidei analogiam applicatione. Testatur fidei analogia, Spiritum sanctum esse verum cum Patre et Filio Deum, ac gratiam et pacem aequae esse dona Spiritus sancti ac Patris et Filii. Ergo interpretatio illa, qua per septem spiritus, a quibus Johannes gratiam et pacem ecclesiis precatur, est fidei analogia. Quorsum (enim Johannes in hac sua εὐλογία praetermitteret Spiritum sanctum auctorem divinarum charismatum principalem et mentionem faceret angelorum, qui sunt administratorii duntaxat spiritus Hebr. 1, v. 14? hoc vero esset Dominum negligere et servos in ejus locum evehere. 5. Ex aliorum Scripturae locorum collatione. Usitatum est in εὐλογίαις propheticis et apostolicis itemque δοξολογίαις, vel trium vel duarum deitatis personarum explicitam mentionem fieri, ut in disput.

de benedictione ecclesiastica multis ostendimus. Confer Gen. 48, v. 15. Num. 6, v. 22. Psalm. 67, v. 7. Esa. 6, v. 3. Rom. 11, v. 36. 2. Cor. 13, v. 13. 6. *Ex aliarum interpretationum remotione.* Non possunt per septem spiritus intelligi *septem ecclesiarum Asiaticarum episcopi*, quia illis, non autem ab illis Johannes gratiam et pacem precatur; *non angeli creati*, ut patet ex adductis rationibus; *non septem virtutes divinae providentiae*, quae sunt fortitudo, beneficentia, justitia, sapientia, patientia, comminatio, severitas, ut vult Alcasar, quia a comminatione et severitate non descendit pax et gratia; *non dona duntaxat Spiritus sancti*, quia inter illa locum obtinet gratia et pax, quam apostolus hic precatur; nec potest commode ad personam Filii referri hoc sensu, pax sit vobis a Filio Dei sedente in throno, coram quo sunt septem spiritus, quos habet. Nam in sequente demum versu fit mentio Filii, et Johannes precatur pacem et gratiam non solum ab habente septem spiritus, sed etiam ab ipsis septem spiritibus. Relinquitur igitur, quod commodissima sit interpretatio, qua per septem spiritus *μετῶν μυστῶν* intelligitur Spiritus sanctus. 7. *A potiorum interpretum testificatione.* Justinus in paraenese ad Graecos: *οἱ ἑπὶ προφήται τὸ ἐν καὶ τὸ αὐτὸ πνεῦμα εἰς ἑπτὰ πνεύματα μετέσταν ἡσίου.* Glossa ordinaria: *Spiritus sanctus est unus natura, gratiarum diversitate multiplex.* Aretas, Primasius, Beda, Hayma, Rupertus, Ansbertus, Lyra, Thomas, Joachimus abbas et alii in comm. h. l. *per septem spiritus intelligunt septem dona Spiritus sancti vel quod idem est spiritum sanctum munere septiformem.* Huic interpretationi opponunt Becanus, Viegas, Ribera et alii, *quod septem illi spiritus dicantur esse in conspectu throni Dei, quod Scriptura solet praedicare de angelis, qui Deo assistunt et ministrant* Tob. 12, v. 15. Apoc. 8, v. 2. cap. 15, v. 6. Respondemus: aliud est esse in conspectu throni Dei vel coram throno Dei, aliud Deo assistere vel stare in conspectu Dei. Hoc posterius de angelis Dei ministris et legatis in Scriptura dicitur, prius vero etiam Filio et Spiritui sancto tribui consuevit. Prov. 8, v. 30. dicit Sapientia: *Eram cum eo.* Dan. 7, v. 13: *Adspiciebam in visione noctis, et ecce cum nubibus caeli quasi Filius hominis veniebat et usque ad antiquum dierum pervenit, et in conspectu ejus appropinquare fecerunt cum.* v. 9. *Fluvius igneus egrediebatur a facie ejus.* Apocal. 4, v. 5. *Septem lampades ardentes ante thronum sunt septem spiritus Dei.* cap. 5, v. 6: *Angelus in medio throni habet oculos septem, qui sunt septem spiritus missi in omnem terram.* cap. 22, v. 1: *Ostendit mihi fluvium aquae vivae splendidum tanquam crystallum procedentem de throno Dei et Agni.* Falsum igitur est, omnia ea, quae dicuntur esse in conspectu Dei vel coram throno Dei, Deo serviliter ministrare. Psalm. 96, v. 6: *Laus et magnificentia est in conspectu ejus.* Sap. 4, v. 4: *Da mihi sedium tuarum assistentem sapientiam.* Adde quod Spiritus sanctus hic describitur a suis donis et consideretur

ratione donorum, quae sunt coram throno Dei, quia dona illa semper coram throno majestatis divinae praesto sunt, ut credentibus conferantur. Denique respectus habetur ad personalem Spiritus sancti a Patre et Filio distinctionem, cujus ratione dicitur esse coram throno Dei, procedere de throno Dei, cum ratione essentiae et *ἐμouvολας* sit in ipso Dei throno.

477. 18. Apoc. 8, v. 3: *Alius angelus venit et stetit ante altare habens thuribulum aureum et data sunt ei incensa multa, ut daret orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum,* v. 4. *et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum ex manu angeli coram Deo.* Ex h. l. colligunt, *angelos preces nostras Deo offerre ac proinde etiam religiose a nobis invocari posse.* Ad hoc argumentum alludit Bellarminus lib. 1. de beat. sanct. cap. 16. §. 7. Respondemus: Per hunc angelum intelligitur ipse *Christus*, quod probamus 1. *ex angeli hujus descriptione.* Proponitur enim hic angelus *ut sacerdos accedens ad altare, habens thuribulum in manu sua*, qui suo suffitu suavis odoris preces nostras facit Deo gratas et acceptas, sicut in V. T. sacerdos accedebat ad altare suffitus, ut immolaret suffitum Deo, Exod. 30, v. 7. quo suffitu preces praefiguratas fuisse patet ex Psalm. 141, v. 2. Jam vero nullus est sacerdos noster in aeternum nisi solus Christus, *angelus foederis*, Malach. 3, v. 1. *angelus magni consilii*, ut in LXX interpretum versione vocatur Esa. 9, v. 6. Ergo solus Christus est ille angelus, qui ut sacerdos ad altare aureum cum thuribulo accedere dicitur. 2. *Ex angeli hujus operatione.* Dicitur hic angelus *accepisse thuribulum et implevisse illud igne altaris atque abjecisse in terram* v. 5. cum quo confer Ezech. 10, v. 2: *Ubi vir indutus lineis implet pugnos suos prunis ignis ex intervallo Cherubinorum et spargit contra civitatem*, quem locum de Christo veteres interpretatos esse notat Hieronymus in comm. Ezech. 9. is enim praefiguratus fuit per sacerdotem V. T. vestibus lineis indui solitum. Confer etiam dictum Christi Luc. 12, v. 49: *Ignem veni missurus in terram.* Dicitur hic angelus preces nostras Deo offerre, *quia fumus incensorum de manu ejus ascendit coram Deo.* Jam vero illi soli competit preces nostras Deo offerre, quo intercedente et mediante illas Deus gratas habet et exaudit, neque enim Deus *intercessore admonente* opus habet, sed nos indigemus *intercessore mediante*, cum peccata nostra *inter Deum et nos dividant*, Esa. 59, v. 2. Ergo i. l. per hunc angelum intelligitur, quo intercedente et mediante preces nostrae divinitus exaudiuntur. Jam vero testatur universa Scriptura, Christum esse unicum illum mediatorum nostrum, qui se ipsum pro nobis obtulit in odorem suavitatis Deo, qui Patri suo nos reconciliavit, per quem habemus aditum ad Deum, qui appareat vultui Dei, ut interpellet pro nobis, qui faciat, ut preces nostrae Deo sint acceptae. 3. *Ex*

XVIII. 236.

XVIII. 237.

angelus suffitum faciens distinguitur a septem angelis coram Deo stantibus, quorum mentio fit v. 2. per quos intelliguntur spiritus administratorii, qui usitata Scripturae phrasi Deo adstare dicuntur Dan. 7, v. 10. Luc. 1, v. 19. cum ad ministerium semper sint accincti ac parati. Ergo in v. 3. non describitur creatus aliquis angelus. 4. *Ex aliorum locorum collatione.* Quod de manu angeli fumus incensorum, h. e. oratione sanctorum ascendere dicuntur coram Deo, id alibi sic exponitur, quod *Christus sit sacerdos noster in aeternum, qui sanguine crucis patefecerit nobis aditum ad Deum, semper apparens ante thronum Dei, ut pro nobis interpellet, ut per ipsum offeramus sacrificia laudis assidue.* Confer Rom. 5, v. 2. Eph. 3, v. 12. 1 Tim. 2, v. 5. Hebr. 4, v. 16. cap. 7, v. 25. cap. 9, v. 24. cap. 13, v. 15. etc. 5. *Ex interpretum testimonio.* Augustinus in annot. super Apoc., Primasius, Beda, Haymo, Ambrosius, Ansbertus, glossa ordinaria, Anselmus Laudunensis glossae interlinearis auctor, Anselmus Cantuariensis, Richardus a S. Victore, Thomas, Hugo Cardinalis etc. de Christo hunc locum exponunt. 6. *Ex adversariorum confessione.* Blasius de Viegas in comm. Apoc. cap. 8, sect. 2. pag. 343: *De manu angeli, i. e. Christi. Nec recte quidam e recentioribus dicunt, Christum nunquam angelum absolute dici, satis est ex consequ. Christum esse colligere.* Claudius Espenceus in append. commentarii in epist. Tim. tract. de Christo Mediat. cap. 9. statuit, *per Christum et unicum et solum mediatorem Dei et hominum oblationes et preces nostras esse exaudibiles.* Quodsi ergo per solum Christum preces nostrae sunt exaudibiles, utique etiam per ipsum solum ut unicum mediatorem eadem Deo offeruntur. Non est quod regeras, Tob. 12. *angelo creato tribui, quod preces nostras Deo offerat,* hoc ipsum enim una cum aliis argumentis probat, librum illum non esse canonicum.

Rationes
exco-
gitatae
pro san-
ctorum
invoca-
tione.

478. Addunt etiam rationes, sed quae facili negotio dissolvuntur, 1. *Christum licet invocare. Ergo etiam sanctos licet invocare.* Ita concludit Salmeron. tom. 15. pag. 464. Respondemus: quidni etiam sic concludit, Christus est verus cum Patre et Spiritu s. Deus. Ergo etiam sancti sunt verus cum Patre et Spiritu s. Deus. Christus est unus mediator Dei et hominum. Ergo etiam sancti sunt unicus ille mediator. Πρωτον ψευδος residet in eo, quod Salmeron. officium mediatoris Christo secundum humanam tantum naturam competere ac proinde ut hominem tantum pro nobis interpellare praesupponit, ex quo confici posse arbitratur, etiam sanctos pro nobis interpellare et per consequens esse religiose invocandos, sic enim scribit pag. 459. praeced.: *Certissimum est, Christum pro nobis interpellare. Orat autem non ut Dei Filius, quia non est distinctus in natura divina a Patre, nec eget, nec alteri servit. Si ergo non ut Deus orat, precabitur, quatenus homo est, quodsi ut homo orat, ergo etiam sancti orant.* 2. *Humilitatis est*